ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕЧЕНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  5 июня 2008 г. № 20
О создании и использовании резерва

материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории

муниципального образования
Печенковское сельское поселение
В соответствии с Федеральными законами "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", "О государственном материальном резерве, Постановления Правительства Российской Федерации от 10.11.96 N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и Постановления Главы Администрация Смоленской области  от 13.01.2004 г. № 5

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение (далее - резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций) (приложение 1).

1.2. Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 2).

1.3. Расчет на создание и содержание с учетом индексации цен резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 3).

2. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Печенковское сельское поселение:

2.1. В соответствии с номенклатурой и объемами резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций организовать работу по его созданию, использованию и восполнению.

2.2. В срок до 01.07.2008 г. представить главному специалисту по ГО и ЧС муниципального образования "Велижский район"   планы мероприятий по созданию резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Право разрешения на использование резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования оставляю за собой.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение, независимо от форм собственности, организовать создание соответствующих резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                                                                    В.Л.Сидоров
                                                                                                      Приложение  1

к постановлению Главы МО

                                                                                       Печенковское сельское поселение
                                                                                   от 05.06.2008  г. №__20
ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕЗЕРВЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО

ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕЧЕНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.96 N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановления Администрации Смоленской области от 13.01.2004г. № 5, и определяет порядок создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение.

1.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - резервы материальных ресурсов) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение и включают в себя продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

1.3. Муниципальная система резерва материальных ресурсов включает в себя:

- местные резервы - резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления;

- объектовые резервы - резервы материальных ресурсов предприятий, учреждений и организаций.

2. Порядок создания, использования

и восполнения материальных ресурсов
2.1. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов материальных ресурсов устанавливаются органом, их создавшим.

2.2. Заказы на поставку продукции в резервы материальных ресурсов размещаются посредством заключения контрактов заказчиками материальных резервов.

Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности юридических сторон и регулирующим экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.

2.3. Резервы материальных ресурсов независимо от места их размещения являются собственностью тех организаций, на средства которых созданы (приобретены).

2.4. Резервы материальных ресурсов используются:

- для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;

- для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;

- для оказания единовременной материальной помощи населению и проведения других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резервов материальных ресурсов осуществляется на основании решений органов, создавших резервы.

2.5. При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями и организациями представляется в вышестоящие по подчиненности органы заявка на оказание помощи за счет их резервов материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры необходимых ресурсов.

При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее ликвидации используются резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления, а при их недостаточности представляется Главе муниципального образования "Велижский район"  заявка с необходимыми обоснованиями.

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения орган местного самоуправления может использовать находящиеся на территории поселения объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.

2.6. Восполнение резерва материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств бюджетов органов, создавших соответствующие резервы.

Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва, или иных источников по решению органа, издавшего распоряжение о выдаче материальных ресурсов из резервов.

3. Финансирование резервов материальных ресурсов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнение резервов материальных ресурсов осуществляется за счет средств бюджетов органов, создавших соответствующие резервы.

3.2. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции резервов материальных ресурсов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов.

4. Порядок хранения резервов материальных ресурсов

4.1. Основной задачей хранения резервов материальных ресурсов является обеспечение их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.

4.2.  Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенным контрактом, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

4.3. Руководители объектов, на которых размещаются резервы материальных ресурсов, несут ответственность за их сохранность.

4.4. На все виды резервов материальных ресурсов устанавливаются сроки хранения. Под сроком хранения понимается период, в течение которого тот или иной вид материальных ресурсов, хранящихся в условиях, предусмотренных конструкторской документацией, отвечает установленным для него требованиям.

4.5. Резервы материальных ресурсов должны храниться так же, как материальные ценности длительного хранения: в упаковках, технически исправном состоянии, с применением средств и методов защиты от воздействия окружающей среды, отдельно от других материальных средств.

4.6. В случае утраты или порчи резервов материальных ресурсов в результате несоблюдения необходимых условий хранения восполнение их производится за счет средств объектов, осуществляющих хранение этих резервов.

4.7. Руководители объектов, на которых размещены резервы материальных ресурсов, должны систематически проверять наличие, качественное состояние, условия хранения, учет и готовность к использованию резервов материальных ресурсов.

5. Порядок учета и контроля

резервов материальных ресурсов
5.1. Организация учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов возлагается на комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Печенковское сельское поселение в установленном порядке на основании отчетных документов.

5.2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся резервы материальных ресурсов, ведут количественный и качественный учет материальных средств резервов в установленном порядке.

5.3. Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении настоящего Положения, несут материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

                                                                                                                                        Приложение  2

                                                                                                          к постановлению Главы МО
                                                                                                          Печенковское сельское поселение
                                                                                               от  05.06.2008  г. № ___20____

Н О М Е Н К Л А Т У Р А

И ОБЪЕМ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  муниципального образования Печенковское сельское поселение
	№
п/п
	Наименование
материальных ресурсов
	Стоимость
за
единицу
(руб.)
	Единица
учета
	Количество
	Всего
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.  Продовольствие

( из расчета 10 человек на 3-е суток)

	1.
	Мука ржаная обдирная
	6,40
	кг
	3.0
	19, 20

	2.
	Мука пшеничная 1 сорта
	8,12
	кг
	6.0
	48,72

	3.
	Мука пшеничная 2 сорта
	6,73
	кг
	0,5
	3,40

	4.
	Крупа разная
	15
	кг
	2.
	30,00

	6.
	Макаронные изделия
	9,77
	кг
	0,6.
	6,00

	7.
	Консервы мясные в ассортименте
	92,3
	кг
	2
	184,60

	8.
	Консервы рыбные в ассортименте
	18
	кг
	1,8
	32,40

	9.
	Жиры животные
	47
	кг
	1.5
	70,50

	10.
	Молоко сгущенное
	55
	кг
	2
	110

	11.
	Сахар
	26,5
	кг
	1.5
	40,00

	12.
	Соль
	5
	кг
	0,6
	3,00

	15.
	Спички
	0,32
	коробки
	10,5
	3,36

	В с е г о :
	551,18

	2. Товары первой необходимости ( для пострадавшего населения)

	1.
	Белье нижние х/б мужское
	200
	к-т
	1
	200,00

	2.
	Белье нижние х/б женское
	200
	к-т
	1
	200,00

	3.
	Верхняя одежда:

	- куртка ватная
	750
	шт
	2
	1500,00

	- носки х/б мужские
	22
	пар
	1
	22,00

	- чулки х/б женские
	35
	пар
	1
	35,00

	Носки х/б детские
	15
	пар
	1
	15-00

	4.
	Обувь мужская
	600
	пар
	1
	600,00

	5.
	Обувь женская
	400
	пар
	1
	400,00

	6.
	Постельные принадлежности:

	- одеяло
	400
	шт.
	1
	400,00

	- подушки
	250
	шт.
	1
	250,00

	- матрацы
	600
	шт.
	1
	600,00

	- простыни х/б
	60
	шт.
	1
	60,00

	- наволочки
	18
	шт.
	1
	18,00

	- полотенца
	100
	шт.
	1
	100,00

	итого :
	4400,00

	3. Горюче-смазочные материалы

( для заправки автотранспорта, участвующего в ликвидации)

	1.
	Бензин А-76
	13500
	т
	О,500
	6750

	2
	Дизельное   топливо
	14000
	т
	0,500
	7000,00

	итого :
	13750,00

	4. Строительные материалы

	1.
	Лес строительный
	915
	куб. м.
	0,008
	7,32

	2.
	Доска не обрезная (40 мм)
	1944
	куб. м.
	0,04
	77,76

	3.
	Рубероид
	17
	кв. м.
	0.8
	13,60

	4.
	Цемент ( М 400)
	2550
	т.
	0,017
	43,35

	5.
	Шифер
	40
	кв. м.
	0,7
	28,00

	6.
	Стекло (4 мм)
	144
	кв. м.
	0,08
	11,52

	7
	провод
	20
	М
	0,25
	           5,00

	8
	гвозди
	24
	Кг
	0,4
	9.60

	итого:
	196,19

	7. Средства малой механизации.

	1.
	Шанцевый инструмент:

	- топор плотницкий
	130
	шт.
	1
	130

	- пила поперечная
	240
	шт.
	1
	240

	- лом
	100
	шт.
	1
	100

	- лопата совковая
	80
	шт.
	1
	80

	- лопата штыковая
	75
	шт.
	1
	75

	итого :
	625,00

	8. Средства индивидуальной защиты и дегазирующие вещества.

	1.
	Противогазы фильтрующие ГП-7в
	880
	шт.

	2.
	Регенеративные патроны
	1550
	шт.
	1
	1550,00

	3.
	Костюм защитный Л-1
	1500
	к-т
	1
	1500,00

	4.
	Противогазы изолирующие
	2250
	шт.
	4
	9000,00

	итого:
	12050,00

	Всего на сумму
	31572,37

Примечание: цены резервов материальных ресурсов выполнены по состоянию на 1 июня 2008  года.
                                                                                                                                                                                                        Приложение  3

                                                                                                                                                                                      к постановлению Главы  МО

                                                                                                                                                                                    Печенковское сельское поселение
                                                                                                                                                                                          от 05.06.2008 № _____20____

РАСЧЕТ

на создание и содержание резерва материальных ресурсов для ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Печенковское сельское поселение
	№№

п.п.
	Наименование
	Стоимость создания запасов (руб.)

	2008
	2009
	2010
	2011

	1.
	Продовольствие
	551-18
	606,30

	3.
	Товары первой необходимости
	5025
	5527,50

	4.
	Горюче-смазочные материалы
	13750
	15125,00

	6.
	Строительные материалы
	196,19
	215,81

	7.
	Средства индивидуальной защиты и дегазирующие вещества
	12050
	13255,00

	ВСЕГО:
	31572,37
	34729,61

Примечание: Цены и расчеты на создание, содержание и обслуживание хранения резервов материальных ресурсов выполнены по состоянию на .  .  . г.